К делу № 1-153/2020

УИД 23RS0041-01-2019-018406-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Глущенко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Цокуевой И.М., 

предъявившей удостоверение №, ордер №,

представителя потерпевшего ФИО27,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием служебного положения в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, осуществлял свою трудовую деятельность в должности генерального директора ООО «КраснодарСтройМеханизация», основным видом деятельности которого являлось осуществление строительных специализированных работ и прочих, не включенных в другие группировки. Являясь единственным учредителем и руководителем данного субъекта предпринимательской деятельности, ФИО1 был наделен и фактически осуществлял административно-хозяйственные и организационно - распорядительные функции.

В один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, определив при этом в качестве предмета преступного посягательства башенный кран КБ-415 заводской №, принадлежащий ИП «ФИО7 №1».

Согласно разработанного преступного плана, ФИО1 используя имеющийся у него договор купли-продажи вышеуказанного башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого собственником является ООО «КраснодарСтройМеханизация» в лице ФИО1, должен был подыскать потенциального покупателя на вышеуказанное имущество, с целью последующей его продажи, осознавая при этом, что не является собственником вышеуказанного имущества и не имеет права распоряжаться им, так как согласно акта приема –передачи (возврата товара) от ДД.ММ.ГГГГ башенный кран заводской № возвращен собственнику ИП «ФИО7 №1», в связи с неисполнением ФИО1 условий договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, обратился к своему знакомому ФИО2 с предложением о продаже вышеуказанного имущества. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи директором ООО «КраснодарСтройМеханизация», заключил с ИП «ФИО3» договор купли-продажи №. Согласно условий данного договора, продавец обязуется передать в собственность покупателю башенный кран КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер №, в полной комплектации и рабочем состоянии, цена настоящего договора составила 

<

данные изъяты> рублей, а условия исполнения обязательств по оплате указанной суммы, согласно п. 2.2.1 Договора таковы, что покупатель перечисляет предварительную оплату на расчетный счет продавца после начала демонтажа башенного крана в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После погрузки четырех транспортных средств покупатель перечисляет окончательную оплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Согласно п. 2.2 Договора, датой оплаты по настоящему договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет продавца. 

В соответствии с условиями заключенного договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ООО «КраснодарСтройМеханизация» № открытого в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» от ИП «ФИО3» с расчетного счета № открытого в банке АО «Альфа-банк» город Москва в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора, с монтажником ООО «КраснодарСтройМеханизация» ФИО4, дал указание о производстве демонтажа и погрузки на большегрузную транспортную технику частей башенного крана КБ-415 заводской №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, вышеуказанный башенный кран демонтирован сотрудниками ООО «КраснодарСтройМеханизация» и частично погружен на грузовые автомобили, предоставленные ИП «ФИО3», которые транспортировали башенный кран в город Ростов-на-Дону в следующей комплектации: комплект плит противовеса КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 7 штук, стоимостью 298 900 рублей; секции крана башенного КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 10 штук, стоимостью 660 800 рублей; комплект плит противовеса КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 4 штуки, стоимостью 159 200 рублей; кабина управления краном башенным КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 289 175 рублей; звено оттяжки КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 11 штук, стоимостью 299 200 рублей; шпилька к комплекту противовесов КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 2 штуки, стоимостью 30 000 рублей; тяга электрическая КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 55 800 рублей; рама направляющая верхняя КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 56 860 рублей; рама направляющая нижняя КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 56 860 рублей; насосная станция КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 160 700 рублей; укосина стрелковая КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 29 000 рублей; лебедка тележечная КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 28 200 рублей; траверса монтажная М 24 КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 1 штука, стоимостью 25 060 рублей; М 28 лестница КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № – 2 штуки, стоимостью 28 300 рублей; секции стрелы крана башенного (15 метров длина) КБ-415, 2007 года выпуска, заводской номер № штука, стоимостью 173 040 рублей, то есть всего 45 единиц комплектующих на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые ФИО1 мошенническим путем похитил, реализовав их ИП «ФИО3», причинив имущественный ущерб ИП «ФИО7 №1» в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснил, что он преследовал цель продать кран и после продажи вернуть денежные средства потерпевшему, однако у него возникли финансовые трудности на сумму около 

<

данные изъяты> руб. Согласился с тем, что он должен потерпевшему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, допрошенных и оглашенных в ходе судебного разбирательства.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО7 №1 пояснил, что он купил кран приблизительно в 2015 г. по договору, общей стоимостью около 

<

данные изъяты> руб. Указанный кран работал на объекте по 

<

адрес>, работы подходили к завершению, ввиду чего было принято решение о его продаже. ФИО1 знал о том, что ФИО7 №1 ищет покупателя и предложил свои услуги, а именно продать кран через его организацию. Они заключили договор, согласно которому ФИО1 продает кран и отдает ФИО7 №1 денежные средства, но данный договор был впоследствии расторгнут. Позже появился новый объект, и ФИО7 №1 попросил ФИО1 осуществить перевозку крана со старого объекта на новый, однако узнал, что половина крана была вывезена с одного объекта, но не была доставлена на другой. Позже стало известно, что кран был вывезен в 

<

адрес>, поскольку ФИО1 продал его. После этого подсудимый на телефонные звонки ФИО7 №1 не отвечал, о его местонахождении было неизвестно. Преступлением ему нанесен ущерб в размере около 

<

данные изъяты> руб.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО17 пояснила, что она является представителем ФИО3, как пояснял ее доверитель, ДД.ММ.ГГГГ ею был приобретен кран на основании договора между ООО «КраснодарСтройМеханизация», в которой генеральным директором учредителем является ФИО1, и ФИО3 В качестве документов на право собственности был предоставлен договор купи-продажи от 2016 г., который был заключен между ФИО1 и ФИО7 №1, также был представлен паспорт на данный кран. Согласно договору ФИО3 перечислила на счет ФИО1 

<

данные изъяты> руб. После этого была осуществлена частичная передача крана. ФИО3 подавала заявление о преступлении и признании ее потерпевшей. Когда было подано исковое заявление ИП ФИО7 №1 к ФИО1, ФИО3 выяснилось, что кран не принадлежал ФИО1 В судебном заседании установлено, что договор между ФИО7 №1 и ФИО1 был расторгнут. По итогу было вынесено решение об удовлетворении исковых требований.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО18, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с июля 2016 года он работает в ООО «Фирма «Капитал-Инвест». При приеме на работу он был назначен начальником участка. Указанная фирма занимается строительством многоэтажных жилых домов. После принятия на работу он был направлен на строительный объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> где производилось строительство многоквартирного жилого дома. В его обязанности как начальника участка входило: контроль за ходом строительства объекта, и непосредственное строительство объекта. На строительном участке работал башенный кран КБ-415 обслуживанием и эксплуатацией которого, занимался ФИО1, который являлся индивидуальным предпринимателем и директором ООО «Кран Инвест». В мае 2017 г. необходимость в работе башенного крана на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> отпала, так как все работы с применением башенного крана были выполнены, о чем он сообщил ФИО7 №1 Также, он сообщил ФИО7 №1 о том, что кран необходимо демонтировать и вывозить с территории строительного участка. Об этом он также сообщил ФИО1, поскольку он занимался эксплуатацией и обслуживанием крана, принадлежащего ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ работниками ФИО1 начался демонтаж башенного крана КБ-415 после чего, демонтированные части крана начались перевозиться транспортом, привлеченным ФИО1 Ему было известно, что башенный кран должны были перевезти и смонтировать на другом строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Работниками ФИО1 была перевезена часть подкрановых путей на строительный объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которые были сложены на объекте. После этого с объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> транспортом, привлеченным ФИО1 были вывезены части башенного крана «КБ-415» заводской №, 2007 года выпуска принадлежащего ФИО7 №1: М 40-КБ-415.48.00.000 стойка монтажная - 1 шт., М 34-КБ-415.90А.00.000 - 1 шт., М 33 К — рама кабины КБ-415 - 1 шт., М 35-КБ-415.41А.00.000 корневая секция - 1 шт., М 36-КБ- 415.42.00.000 секция стрелы - 1 шт., М 11-КБ-415.06А. 10.000 плита противовеса - 7 шт., М 17-КБ-415.31.00.000 секция башни - 10 шт., М47-КБ-415.83.00.000 рама направляющая — 1 шт., М 14-КБ-415.72.30.000 звено — 11 шт., М 46-КБ-515.82.10 насосная установка - 1 шт., ящик ЗИП - 1 шт., М 12-КБ-4ДД.ММ.ГГГГ.001 шпилька противовеса - 2 шт., М 32-КБ-415.34.90.000-01 груз — 4 шт., М 18-КБ-415.36.00.000 секция кабины - 2 шт., М 44-К обойма монтажная - 1 шт., М 8-КБ-4ДД.ММ.ГГГГ.000-06 лебедка грузовая - 1 шт., М 24-К траверса подъема секции КБ-415 - 1 шт., М 28-КБ- 415.33.4-.000 лестница - 1 шт. и М 54-КБ-415.80.50.000-1 шт. Вывезенные части башенного крана не были привезены на строительный объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, когда он видел как выехал очередной транспорт с частями башенного крана с объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он проехал на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> чтобы посмотреть как идут строительные работы. Приехав на данный объект он увидел, что там находятся только часть подкрановых путей, а перевезенные части башенного крана отсутствуют. Об этом он сразу же сообщил ФИО7 №1, а также начал звонить ФИО1, однако телефон ФИО1 был отключен. С учетом того, что было не известно, куда ФИО1 вывез части башенного крана, работы по демонтажу крана на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> были приостановлены, для выяснения всех обстоятельств. С учетом того, что телефоны ФИО1 были отключены, и ФИО7 №1 не мог выяснить обстоятельства произошедшего, было принято решение обратиться с заявлением о хищении частей башенного крана в правоохранительные органы. Для установления стоимости похищенного имущества, был сделан запрос и произведена оценка похищенных ФИО1 частей башенного крана. Согласно полученным сведениям, стоимость похищенного имущества составляет 

<

данные изъяты> рублей. Более пояснить или добавить по существу уголовного дела ничего не может.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она знает, что ФИО1 работал в сфере строительства, однако она не вникала в обстоятельства его работы, а также не интересовалась где и в каких должностях он работал. Более ей пояснить или добавить ничего не может.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО20, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2009 года ее сын стал жить самостоятельно, поэтому она не знает где именно и кем он работал. Более ей пояснить или добавить ничего не может.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО21, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период времени с 2016 г. по 2017 г. он работал в должности монтажника башенных кранов в ООО «КраснодарСтройМеханизация», офис которой располагался по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. В его обязанности входила сборка башенных кранов, погрузка, выгрузка, обслуживание (ремонт), а также демонтаж при необходимости. В мае 2017 г., точную дату не помнит, ему от ФИО1 поступило указание о демонтаже башенного крана, который располагался на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее он вместе с ФИО28, ФИО5 (контактных данных которых у него не сохранилось), отправились на указанный строительный объект и начали производить демонтаж башенного крана КБ-415 заводской №, с последующей его погрузкой на большегрузную транспортную технику. Кому принадлежали автомобили и куда должны были транспортировать им на тот момент не было известно, так как их об этом никто не уведомлял, ФИО1 им не рассказывал. Помнит, что автомобили, на которые производилась погрузка, были с Ростовскими регионом на государственных номерах. В результате ими был произведен частичный демонтаж и погрузка башенного крана, которая происходила на протяжении недели. Дальнейший демонтаж и отгрузка башенного крана не произвелась, так как прораб со строительного объекта по 

<

адрес> выяснил, что комплектующие транспортируют не на указанный адрес, а непонятно куда и остановил процесс демонтажа и отгрузки. Исходя из разговора с этим прорабом, фамилия его, кажется, была ФИО12, ему стало известно, что демонтированный башенный кран должен был транспортироваться по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей работы.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО22, изложенные в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность на основании договора оказания услуг гражданско-правого характера с начала 2017 года с ИП «ФИО7 №1» в ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета в полном объеме, сдача налоговой отчетности, ведение кадрового учета, учет основных средств и материалов, введение в программы приходной и расходной документации. Согласно данным бухгалтерского учета ИП «ФИО7 №1» и предоставленной инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость башенного крана КБ-415 №, в полной комплектации составила на момент ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей, то есть всего 64 единицы наименований комплектующих. Согласно же инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ отражено, какая часть единиц комплектования башенного крана КБ-415 отсутствует, то есть была похищена генеральным директором ООО «КраснодарСтройМеханизация» ФИО1 так же отражено, какая часть комплектующих осталась и имеется в наличие ИП «ФИО7 №1», то есть в наличие имеется 17 единиц комплектующих, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Соответственно, исходя из предоставленных данных бухгалтерского учета ИП «ФИО7 №1» можно сделать вывод, что стоимость похищенных комплектующих частей башенного крана КБ-415 заводской № оценивается в - 

<

данные изъяты> рублей. Основанием для указания цен на комплектующие единицы башенного крана КБ-415 заводской №, в указанных инвентаризационных описях, послужили цены, указанные в договоре купли-продажи башенного крана, между ООО «Капитал Строй» и ИП «ФИО7 №1» от ДД.ММ.ГГГГ, а также на основании действующих рыночных цен на детали.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается обозримыми и исследованными в ходе судебного следствия следующими письменными доказательствами: 

Протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен договор купли-продажи, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают Общество с ограниченной ответственностью «Капитал-Строй» в лице директора ФИО6 ИНН № и ИП «ФИО7 №1». Предметом договора является передача в собственность Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии. Цена товара составляет 

<

данные изъяты> рублей, оплата производится безналичным расчетом. На последнем листе данного договора в графе продавец (ООО «Капитал-Строй») имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО Капитал-Строй», в графе покупатель (ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1». Лист формата А4 белого цвета, на котором отображен акт приема-передачи по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами данного договора выступают общество с ограниченной ответственностью «Капитал-Строй», в лице директора ФИО6 ИНН № и ИП «ФИО7 №1». Предметом передачи является Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии; паспорт на Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. №. В графе «продавец передал» имеется росчерк подписи директора ФИО6, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО Капитал-Строй», в графе покупатель (ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен договор аренды башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 3 листах. Сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 ИНН № и ИП ФИО1, ИНН №. Предметом договора является передача во временное владение и пользование Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. №. Согласно договору, имущество передается в аренду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер арендной платы составляет 20000,00 рублей, плата уплачивается ежемесячно за истекший месяц до 5 числа месяца следующего за отчетным. На листе данного договора в графе арендодатель (ИП ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе арендатор (ИП ФИО1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО1,». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен акта приема-передачи по договору аренды башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 ИНН № и ИП ФИО1, ИНН №. Предметом передачи является Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии; паспорт на Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. №. В графе «арендодатель передал» имеется росчерк подписи ИП ФИО7 №1, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе «арендодатель принял» (ФИО1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО1,». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен договор № купли-продажи, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 ИНН № и ФИО1, ИНН №. Предметом договора является передача в собственность Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии. Цена товара составляет 

<

данные изъяты> рублей, оплата производится безналичным расчетом. На последнем листе данного договора в графе продавец (ИП ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе покупатель (ФИО1,) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен акт приема-передачи по договору № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 ИНН № и ФИО1, ИНН №. Предметом передачи является Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии; паспорт на Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. №. На данном листе в графе продавец (ИП ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе покупатель (ФИО1,) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен акт приема-передачи (возврата товара) по договору № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 ИНН № и ФИО1, ИНН №. Предметом передачи (возврата) является Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии; паспорт на Башенный кран КБ-415, 2007 г.в., зав. №. В графе «покупатель передал» имеется росчерк подписи ФИО1, выполненный красителями черного цвета, в графе «продавец принял» (ИП ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1» Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора №ФКИ120117 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают Общество с ограниченной ответственностью «фирма Капитал-Инвест» в лице генерального директора ФИО8 и ООО «КраснодарСтройМеханизация», в лице генерального директора ФИО1,. Предметом договора является оказание услуг по эксплуатации башенных кранов на объекте: многоэтажная жилая застройка по 

<

адрес>, 1-й этап строительства. Литер 1,2. Услуги по эксплуатации Башенных кранов предоставляются до ДД.ММ.ГГГГ. На каждом листе данного экземпляра договора имеется росчерк подписи, заверенный оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри которого имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», а также штамп «копия верна», выполненный красителями черного цвета. На последнем листе данного экземпляра договора в графе заказчик (ООО «фирма Капитал-инвест») имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», в графе исполнитель (ООО «КраснодарСтройМеханизация») имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «КраснодарСтройМеханизация». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия приложения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Имеется росчерк подписи ФИО8, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», имеется росчерк подписи ФИО1, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «КраснодарСтройМеханизация». Имеется росчерк подписи, заверенный оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри которого имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», а также штамп «копия верна», выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия приложения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Стоимость услуги 

<

данные изъяты> рублей. Имеется росчерк подписи ФИО8, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», имеется росчерк подписи ФИО1, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «КраснодарСтройМеханизация». Имеется росчерк подписи, заверенный оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри которого имеется пояснительный текст «фирма Капитал Инвест», а также штамп «копия верна», выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ООО «Капитал Строй» Сч.№ и ИП ФИО7 №1 Сч.№. Займ по договору процентного (

<

данные изъяты>) займа № от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма составляет 

<

данные изъяты> рублей. Имеется штамп КО 8619 БИК, выполненный красителями черного цвета, а также штамп ПАО Сбербанк, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ООО «Капитал Строй» Сч.№ и ИП ФИО7 №1 Сч.№. Займ по договору процентного (

<

данные изъяты>) займа № от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма оплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. Имеется штамп «Си Ди БАНК», выполненный красителями черного цвета, а также штамп «Копия верна», выполненный красителями черного цвета, на котором имеется росчерк подписи главного бухгалтера АО «Си Ди Банк» Мазной, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ООО «Капитал Строй» Сч.№ и ИП ФИО7 №1 Сч.№. Займ по договору процентного займа № от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма оплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. Имеется штамп «Си Ди БАНК», выполненный красителями черного цвета, а также штамп «Копия верна», выполненный красителями черного цвета, на котором имеется росчерк подписи главного бухгалтера АО «Си Ди Банк» Мазной, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора аренды башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 3 листах. Сторонами договора выступают ИП ФИО7 №1 и ИП ФИО1,. Предметом договора является передача во временное владение и пользование крана башенного на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер арендной платы составляет 20000 рублей. Перечисление денежных средств производится до 5 числа месяца следующего за отчетным. На последнем листе данного экземпляра договора в графе арендодатель (ИП ФИО7 №1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе арендатор (ИП ФИО1,) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО1,». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен акт приема-передачи по договору аренды башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами данного договора выступают ИП «ФИО9» и ИП «ФИО7 №1». Предметом передачи является Башенный кран, комплектность которого представлена в табличном виде. В графе «арендодатель передал» имеется росчерк подписи ФИО7 №1, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО7 №1», в графе «арендатор принял» (ИП ФИО1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО1,». 

Протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора о намерениях № по поставке товара от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 3 листах. Сторонами договора выступают Общество с ограниченной ответственностью «Краснодар Строй Механизация» в лице директора ФИО1, и ООО «БСТ+», в лице директора ФИО10. Предметом договора является договоренность о заключении договора поставки Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии. Цена товара составляет 

<

данные изъяты> рублей. Оплата производится наличным расчетом в размере 

<

данные изъяты> рублей, а оставшаяся сумма в момент отгрузки последней машины и подписания акта приема-передачи товара перечисляется на расчетный счет. На последнем листе данного экземпляра договора в графе поставщик (ООО «Краснодар Строй Механизация») имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО Капитал-Строй», в графе покупатель (ООО «БСТ+») имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора уступки прав по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 2 листах. Сторонами договора выступают ООО «БСТ+», в лице директора ФИО10 и ИП ФИО3. Предметом договора является уступка прав требования Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. №. На последнем листе данного экземпляра договора в графе покупатель (ООО «БСТ+») имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО «БСТ+», в графе новый покупатель (ФИО3) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора купли-продажи №, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают Общество с ограниченной ответственностью «КраснодарСтройМеханизация» в лице генерального директора ФИО1, ИНН № и ИП «ФИО3» ИНН/ОГРНИП №. Предметом договора является передача в собственность Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии. Товар должен быть предоставлен к погрузке комплектно ДД.ММ.ГГГГ Цена товара составляет 

<

данные изъяты> рублей, оплата производится безналичным расчетом. Оплата должна быть произведена двумя платежами (предварительная оплата после начала демонтажа башенного крана, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после погрузки 4 транспортных средств окончательная оплата, в сумме 

<

данные изъяты> рублей). На последнем листе данного экземпляра договора в графе продавец (ФИО1) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО КраснодарСтройМеханизация», в графе покупатель (ФИО3) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ИП ФИО3 Сч. № и ООО «КраснодарСтройМеханизация» Сч. №. Оплата за башенный кран КБ-415, зав. №, согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма оплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. Имеется штамп АО «Альфа-банк», выполненный красителями черного цвета, внутри которого имеется пояснительный текст «ДД.ММ.ГГГГ», на котором имеется росчерк подписи Руководителя по обслуживанию корпоративных клиентов ФИО23, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ИП ФИО3 Сч. № и ООО «КраснодарСтройМеханизация» Сч. №. Предварительная оплата за башенный кран КБ-415, зав. №, согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ Сумма оплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. Имеется штамп АО «Альфа-банк», выполненный красителями черного цвета, внутри которого имеется пояснительный текст «ИСПОЛНЕНО ДД.ММ.ГГГГ». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора № поставки башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают Общество с ограниченной ответственностью «Белспецтранс» в лице директора ФИО2 и ООО «Профтехколонна», в лице директора ФИО11. Предметом договора является обязательство поставщика поставки и выполнения работы, а покупателя принятие и оплата Башенного крана КБ-515, б/у, Башенного крана КБ-515, б/у, Башенного крана КБ-415, б/у, Башенного крана КБ-415, б/у. Сумма настоящего договора составляет 

<

данные изъяты> рублей. Оплата производится тремя платежами 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей). На последнем листе данного договора в графе покупатель (ООО «Профтехколонна») имеется росчерк подписи ФИО11, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО Профтехколонна», в графе поставщик (ООО «Белспецтранс») имеется росчерк подписи ФИО2, выполненный красителями черного цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями черного цвета, внутри имеется пояснительный текст «ООО «Белспецтранс». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображен лист отгрузки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. На листе схематически изображено транспортное средство с комплектующими демонтированного башенного крана. Документ выполнен на 1 листе. На листе имеется росчерк подписи ФИО3, выполненный красителями синего цвета, который заверен оттиском печати круглой формы, выполненный красителями синего цвета, внутри имеется пояснительный текст «ФИО3». Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия мирового соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются представитель ФИО13 и ФИО1 Имеется росчерк подписи ФИО13, выполненный красителями черного цвета, и росчерк подписи ФИО1, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия договора № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 4 листах. Сторонами договора выступают ФИО1, и ФИО2. Предметом договора является передача в собственность Башенного крана КБ-415, 2007 г.в., зав. № в полной комплектации, в рабочем состоянии. Сумма настоящего договора составляет 

<

данные изъяты> рублей. Оплата производится двумя платежами (

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей). На последнем листе данного договора в графе продавец (ФИО1,) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета, в графе покупатель (ФИО2) имеется росчерк подписи, выполненный красителями черного цвета. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ФИО2 Сч. № и ФИО1, Сч. №. Оплата за башенный кран КБ-415, зав. №, согласно договора. Сумма оплаты составляет 

<

данные изъяты> рублей. Объектом осмотра является лист формата А4 белого цвета, на котором отображена светокопия дополнительного соглашения № о расторжении договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красителями черного цвета, машинопечатным способом. Документ выполнен на 1 листе. Сторонами являются ФИО1 и ФИО2 Предметом соглашения является расторжение договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ Имеется росчерк подписи ФИО25, выполненный красителями черного цвета, и росчерк подписи ФИО1, выполненный красителями черного цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы: договор № поставки башенного крана от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями № 1,2,3. 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 в период времени с 2016 по 2017 год, работая в должности генерального директора ООО «КраснодарСтройМеханизация», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В октябре 2016 года возник умысел продать башенный кран КБ-415, который был взят им в аренду у ИП «ФИО7 №1» Путем обмана он заключил договор с ИП «ФИО3» и незаконно продал ей чужой башенный кран. В результате данной продажи он получил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем денежного перевода. После чего данными деньгами распорядился по своему усмотрению. Вину в совершенном деянии признает в полном объеме. 

Ответом из Торговой Промышленной палаты Краснодарского края, от 15.10.2019 г., согласно которому, стоимость единиц комплектующих башенного крана КБ 415, заводской №, на момент хищения, то есть мая месяца 2017 года, составила: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей ФИО18, ФИО26, ФИО22, ФИО17 логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ.

В судебном заседании по обстоятельствам дела был допрошен представитель потерпевшего по доверенности ФИО27, при этом его показания, как и показания свидетелей ФИО19, ФИО20 суд не берет во внимание, поскольку они не относятся к существу обвинения и не могут быть положены в основу доказательств по уголовному делу.

Действия подсудимого органом предварительного следствия квалифицированы верно по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием служебного положения в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, частично возмещенный ущерб потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность ФИО1, а также обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции его от общества, но, с учетом частичного возмещения вреда потерпевшему, а также намерения подсудимого полностью возместить ущерб, на срок, приближенный к минимальному.

При этом, применение дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным, так как они будут препятствовать его социализации после освобождения.

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ ему необходимо назначить наказания в колонии общего режима, поскольку имеет место совершение тяжкого преступления лицом, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы. 

Заявленный уточненный гражданский иск представителя потерпевшего по доверенности ФИО27 суд полагает необходимым оставить без рассмотрения с сохранением права истца на обращение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку имеется решение суда по гражданскому делу с теми же сторонами и по тому же предмету спора, в настоящее время без уточнения обстоятельств и суммы иска рассмотрение гражданского иска не представляется возможным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть в счет отбытия наказания время нахождения ФИО1, под стражей с 28.06.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения в следственном изоляторе за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

В случае возникновения сомнений и неясностей в части зачета времени содержания под стражей, применять исчисление в пользу осужденного, считать 0,5 дня за один день.

Уточненный гражданский иск представителя потерпевшего ФИО27 о взыскании материального ущерба оставить без рассмотрения с сохранением права истца на обращение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: договор № купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи товара к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, лист отгрузки № лист отгрузки №, лист отгрузки №, лист отгрузки №, лист отгрузки №, лист отгрузки №, договор о намерениях № по поставке товара от ДД.ММ.ГГГГ, мировое соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки прав по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договор № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № о расторжении договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи товара к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, лист отгрузки № лист отгрузки №, лист отгрузки №, лист отгрузки №, лист отгрузки №, лит отгрузки №, договор о намерениях № по поставке товара от ДД.ММ.ГГГГ, мировое соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки прав по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договор № купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № о расторжении договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, исковое заявление в Прикубанский районный суд - хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий